27471955 08129.006375/2023-43

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA DE PESSOAL DO MINISTRO Nº 70/2024

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo inciso I do parágrafo único do  art. 87 da Constituição, e tendo em vista o
disposto no art. 3º  do Decreto nº  11.480, de 6 de abril de 2023,  e o que consta no Processo
Administrativo nº 08129.006375/2023-43, resolve:

Art. 1º  Alterar a Portaria de Pessoal do Ministro nº 235, de 13 de setembro de 2023, que
designa os membros para compor o Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas - Conad, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º  ......................................................................................................

....................................................................................................................

III - do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania:

a) Bruna Martins Costa, titular; e

b) Felipe Iraldo de Oliveira Biasoli, suplente;

....................................................................................................................

XIII - da Polícia Federal:

a) Roberto Biasoli, titular; e

b) Rodrigo de Sousa Alves, suplente;

....................................................................................................................

XVI - de organizações da sociedade civil, nos termos do art. 3º, inciso VI e § 6º, do
Decreto nº 11.480, de 6 de abril de 2023:

a) Associação Brasileira de Saúde Mental:

1. ................................................................................................................

2. Rafael Wolski de Oliveira, suplente;

b) Centro de Convivência é de Lei:

1. Michel Willian de Castro Marques, titular; e

2. Nathielly Roberta Janutte dos Santos, suplente;

...................................................................................................................." (NR)

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço em 12/04/2024
D.O.U. de 12/04/2024, seção 2, página 51

10/06/2025, 10:53 SEI/MJ - 27471955 - Portaria de Pessoal do Ministro

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=28282883&infra… 1/2

RICARDO LEWANDOWSKI

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública, em 10/04/2024, às 20:13, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 27471955 e o código CRC D161E3D7
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova
de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08129.006375/2023-43 SEI nº 27471955

10/06/2025, 10:53 SEI/MJ - 27471955 - Portaria de Pessoal do Ministro

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=28282883&infra… 2/2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0